
COMUNE DI RIETI

SETTORE II - Asili Nido 
Determinazione n. 2203 del 30/09/2019

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE  AL  FUNZIONAMENTO  ASILO  NIDO 
MONTESSORIANO,  VIA  MARTIRI  DELLE  FOSSE  REATINE  18, 
RIETI.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE II

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il  Decreto prot. n. 44868 del 03/09/2019 di conferimento a interim dell’incarico di 
Dirigente del Settore II;

Visti 
- La L. R. n. 59/1980 “Norme sugli asili nido”;
- L’art.  5 della L.R. n. 12/2011 “ Requisiti strutturali Asili Nido”
- Il Regolamento Comunale sui Servizi alla Prima Infanzia approvato con DCC n. 41 

del 26/04/2017;

Premesso che, con nota n. 43836 del 28.08.2019, si è provveduto a richiedere alla U.O.C, 
Servizio Igiene e sanità Pubblica della ASL di Rieti, l’aggiornamento del parere igienico 
sanitario inerente i nidi del Comune di Rieti;

Premesso  che  il  servizio  relativo  alla  gestione  dell’Asilo  Nido  Montessoriano  è  in 
concessione alla Ditta Esperia srl giusto contratto Rep. n. 7210 del 14.03.2017;

Acquisita ai sensi della normativa vigente sopra descritta, la documentazione di seguito 
elencata  relativa  alla  struttura  denominata  “Asilo  Nido  Montessoriano”  di  proprietà 
comunale sita in Via Martiri delle Fosse Reatine 18, depositata agli atti del Comune;

 Relazione  tecnica  prot.  n.  46874  a  firma  del  funzionario  dell’Ufficio  Tecnico 
Comunale Ing. Stefano Scanzani, attestante i requisiti strutturali dell’edificio in 
oggetto;

 Planimetrie  scala  1/100  dei  locali  e  delle  aree  esterne  ad  uso  dei  bambini 
nonché della documentazione fotografica degli arredi;

 Relazione Asseverata inerente la ricettività della struttura ai sensi dell’art. 5 della 
L.R. 59/80 e s.m.i. nella quale si attesta una capienza pari al numero massimo 
di 28 bambini;

 Dichiarazione  di  conformità  dell’impianto  elettrico  rilasciato  dalla  Ditta  Nova 
Alfaimpianti srl di Roma;

 Dichiarazione di conformità dell’impianto termico rilasciato dalla Ditta T.S.E. di 
Tosoni Emanuele con sede in S. Rufina di Cittaducale 

 Parere  igienico  sanitario  rilasciato  dalla  A.S.L.  di  Rieti  prot.  n.  49898  del  



30.09.2019;
 Regolamento dei Servizi  alla Prima Infanzia approvato con Delibera di 

Consiglio Comunale N. 41 DEL 26/04/2017;
 Progetto Organizzativo;
 Progetto Pedagogico;
 Strumenti di documentazione e valutazione qualitativa del servizio;
 Carta dei servizi.

  Verificato che la struttura denominata ASILO NIDO MONTESSORIANO sita in Martiri  
delle Fosse Reatine 18, Rieti, è in possesso dei requisiti di cui agli artt. 4 e 5 del vigente 
Regolamento  Comunale  sui  Servizi  alla  Prima  Infanzia  e  della  vigente  normativa 
regionale;

Ritenuto per quanto sopra esposto di disporre l’autorizzazione al funzionamento dell’Asilo 
Nido Montessoriano situato nello stabile di proprietà dell’Ente sito in Rieti Via Martiri delle 
Fosse Reatine 18;

Verificato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 
della l. 241/90 né in capo al responsabile del procedimento né in capo al Dirigente del 
settore, firmatario del presente atto;

Verificato che non sussistono adempimenti in materia di privacy;

Richiamato il  piano triennale della trasparenza, di cui si attesta il rispetto;

Richiamato il piano triennale anticorruzione, di cui si attesta il rispetto;

D E T E R M I N A

1. le premesse che precedono formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di  autorizzare al  funzionamento ai  sensi  della L.R. 59/80 e L.R. 12/2011, la 
struttura denominata Asilo Nido Montessoriano sita in Via Martiri delle Fosse 
Reatine 18, Rieti, in quanto in possesso dei requisiti strutturali, organizzativi e 
funzionali di cui agli artt. 4 e 5 del vigente Regolamento comunale sui Servizi 
alla Prima Infanzia approvato con DCC. n 41 del 26/04/2017, per la capienza 
massima di  28 bambini,  come determinato  dalla  relazione asseverata  prot. 
49513 del 27.09.2019; 

3. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  di  cui 
all’articolo  147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il  cui  parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

4. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 
1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000 e dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli 
interni,  che il  presente provvedimento, non comporta ulteriori  riflessi  diretti  o 
indiretti  sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’ente  e 



pertanto non sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 
del servizio finanziario;

5. di dare atto che il presente provvedimento  è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013.

6.  

7.

Il Dirigente del Settore

 Domenico CRICCHI





Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CRICCHI DOMENICO
CODICE FISCALE: TINIT-CRCDNC53B02E535C
DATA FIRMA: 30/09/2019 12:05:00
IMPRONTA: 34373063313734643638653639323937393435353731313833656163653734323437313030666465


